
 

COMUNE DI STIENTA 
Provincia di Rovigo 

 

 

Numero 42 Del 08-08-2014 
 

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA - MOBILITA' INTERNA - 

ACCOGLIMENTO ISTANZA. 
 

 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  otto del mese di agosto alle ore 18:30, nella sede del 

Comune di Stienta  

 

  La Giunta comunale, convocata con apposito avviso, si è oggi riunita 

 

CORAZZARI CRISTIANO SINDACO   P  

FERRARESE ENRICO VICE- SINDACO - ASS P  

GARATO MARINA ASSESSORE ESTERNO P  

MALAVASI RICCARDO ASSESSORE   P  

FRANCHI MARCO ASSESSORE ESTERNO P  

   

 P=Presente, A=Assente 

 

 

Assistita dal sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dott. PRANDINI GINO ha adottato la 

deliberazione in oggetto. 

 

 
PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267 

 
 

Regolarità Contabile Favorevole - in data:08-08-2014 
Il Responsabile del servizio finanziario F.to BIMBATTI RITA 

 

 
 

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:08-08-2014 
Il Responsabile del servizio F.to BIMBATTI RITA 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-08-2014 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la richiesta in data 11.08.2014 con la quale il dipendente comunale Milani Marco, nato a 
Como il 05.05.1964, con profilo professionale di Agente di Polizia Locale, Cat. C, posizione 
economica C5, chiede di essere assegnato ad altre mansioni amministrative, in particolare chiede 
il trasferimento all’equivalente categoria del settore Demografico, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione, con le motivazioni indicate nella richiesta stessa; 
 
Dato atto che: 
- in assenza di specifiche disposizioni contenute nella contrattazione collettiva di comparto, ai fini 
del trasferimento interno di un dipendente, l’Amministrazione è soggetta in generale: 
 alla previsione dell’art. 13 della L. 300/1970 che, a tal fine, richiede che il trasferimento sia richiesto da 

esigenze tecniche, organizzative e produttive; 

 alle eventuali disposizioni in materia di mobilità interna autonomamente assunte dall’Ente; 

 al rispetto del vincolo dell’equivalenza delle mansioni di cui all’art. 52 del d.lgs. 165/2001; 

 

Considerato 
 
- che la disciplina della mobilità interna del dipendente rientra nell’ambito delle “determinazioni per 
la organizzazione degli uffici e delle misure inerenti alla gestione del rapporto di lavoro che sono 
assunte dagli Organi di Gestione dell’Ente con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001”; 
- che il provvedimento di mobilità interna comporta anche una modifica del profilo professionale del 
dipendente, implicando un utilizzo in mansioni diverse, anche se equivalenti, da quelle tipiche del 
profilo professionale di appartenenza, in quanto riconducibili comunque alla categoria C di 
inquadramento; 
- che il Comune, nella sua veste di datore di lavoro pubblico, nell’ambito dei poteri assimilati a 
quelli del datore di lavoro privato, ha valutato positivamente la convenienza ad attivare la 
procedura di mobilità interna, in un’ottica di migliore utilizzazione delle prestazioni del lavoratore, 
con diretti vantaggi per la qualità del servizio reso agli utenti; 
- che è stata verificata l’idoneità alle nuove mansioni, comunque richiesta da esigenze tecniche, 
organizzative e produttive; 
- che la mobilità interna, oltre che funzionale alle esigenze organizzative, deve tendere ad 
assicurare il raggiungimento degli obiettivi programmati dall’Amministrazione in relazione ai servizi 
svolti dall’Ente; 
- che la stessa può altresì comportare la modifica del profilo professionale del dipendente nel 
rispetto delle previsioni della dotazione organica; 
- che per effetto della recente rideterminazione della dotazione organica disposta con 
deliberazione di G.C. n. 5 del 03.03.2014, il settore II “Demografico”, per effetto della molteplicità 
dei procedimenti amministrativi che vi fanno capo necessita di idoneo potenziamento che ben può 
essere assicurato con la presenza di un Istruttore amministrativo di Cat. C e invarianza numerica 
dei posti previsti nella dotazione dell’Ente, proveniente dal settore I “Amministrativo contabile”, 
servizio di Polizia Municipale, la cui dotazione complessiva verrebbe ridotta da n. 5 a n. 4 unità 
attualmente impiegate; 
- che tale operazione oltre ad assicurare una migliore utilizzazione delle prestazioni del lavoratore, 
garantirebbe altresì vantaggi per la qualità del servizio reso agli utenti; 
 
Richiamato l’art. 89, comma 5, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in base al quale gli Enti Locali, 
nel rispetto dei principi fissati dal Testo Unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie 
dotazioni organiche, nonché alla organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria 
autonomia normativa ed organizzativa con il solo limite derivante dalle proprie capacità di bilancio 
e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro affidati; 
 
Ravvisata quindi la necessità di procedere alla rideterminazione della dotazione organica del 
personale dipendente, allo scopo di armonizzare ed ottimizzare le risorse umane del Comune in 
un’ottica di miglioramento e di efficienza della macchina burocratica che possa consentire la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-08-2014 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA 

realizzazione degli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata ed il più idoneo utilizzo dei 
lavoratori; 
 
Vista la nuova dotazione organica, come da allegato sub A) parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
Considerato che non vi sono situazioni di soprannumero o di eccedenze del personale ai sensi 
dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Dato atto che rimane invariata la spesa del personale; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del 
servizio interessato espresso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di accogliere la richiesta di mobilità interna avanzata dal dipendente comunale Sig. Milani 
Marco, nato a Como il 05.05.1964, con profilo professionale di Agente di Polizia Locale, Cat. C, 
posizione economica C5, mediante assegnazione dello stesso al settore II “Demografico”, con 
profilo professionale di Istruttore amministrativo, stessa categoria e posizione economica in 
possesso (Cat. C, Pos. Econ. C5); 
 
2) di stabilire che la decorrenza della mobilità in oggetto è condizionata all’esito positivo di altro 
procedimento di mobilità esterna che verrà indetto appositamente per la copertura del posto di 
agente di polizia locale che si renderà vacante e sarà disposta con atto del Responsabile del 
servizio competente;  
 
3) di approvare la rideterminazione della dotazione organica come definita nell’allegato sub A) 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
4) la programmazione triennale del fabbisogno del personale relativo agli anni 2014-2016 resta 
integrata dalla presente deliberazione; 
 
5) la presente deliberazione non comporta aumento della spesa del personale; 
 
6) trasmettere il presente atto agli uffici interessati per l’adozione dei provvedimenti 
consequenziali; 
 
7) comunicare la presente deliberazione alle organizzazioni sindacali; 
 
8) dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 , c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-08-2014 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA 

 

Letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il Presidente  Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CORAZZARI CRISTIANO F.to PRANDINI GINO 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del 

Messo Comunale, il giorno  22.08.2014 all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MILANI Marco F.to PRANDINI GINO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione 

E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22.08.2014 al 07.09.2014 

senza reclami 

 

E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.lgs 267/2000, il 22.08.2014 con nota 

prot. N.5191 

 

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot. 

N.__________ 

 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 decorsi 30 giorni dalla spedizione al Co.Re.Co. ai sensi degli artt. 133 e 134 del D.lgs 267/2000 

  dell’atto 

 dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti senza che sia stata comunicata 

l’adozione di provvedimento di annullamento 

 

 a seguito della richiesta di controllo eventuale, ai sensi dell’art. 127 del D.lgs 267/2000 

 avendo il Co.Re.Co. comunicato di non avere riscontrato vizi di legittimità 

 

Dalla residenza Comunale, il 07.09.2014 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to PRANDINI GINO 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 
 

Dalla residenza Comunale, il 22.08.2014 

 Il Segretario Comunale 

 PRANDINI GINO 


